You promised I should see mine answers to the sixteen Articles,
that I might correct, amend, and change them where I thought good,
which your promise you kept not. And mine answer was not made
upon my oath, nor repeated, nor made “in judicio,” but “extra
judicium,” as I protested; nor to the bishop of Gloucester as judge,
but to you the king and queen’s proctors. I trust you deal sincerely
with me without fraud or craft, and use me as you would wish to
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he used in like case yourselves. Remember, that “what measure
you mete, the same shall be measured to you again.” f111 Thus fare
you well, and God send you his Spirit, to induce you into truth. Ye
heard before how the archbishop Dr. Cranmer in the month of
February was cited up to Rome, and in the month of March next
following was degraded by the bishop of Ely and bishop Bonner.
In time of which his degradation he put up his appellation.* In this
his appellation, because he needed the help of some good and godly
lawyer, he writeth to a certain friend of his about the same: the
copy of which letter in Latin is here to be read.

*THE f112 EPISTLE OF DOCTOR CRANMER TO A CERTAIN
LAWYER, CONCERNING HIS APPELLATION.

Naturae lex hoc ab omnibus postulat, ut, quatenus citra divini
numinis injuriam fieri potest, quisque vitam tueatur suam. Qued
cum tribus abhinc diebus mihi in mentem venisset, simulque
memoriae occurrisset appellatio Martini Lutheri a Leone decimo ad
concilium generale; constitui et ipse ad concilium generale,
legitimum, et liberum, appellare, ne temere et inconsulto vitam
proderem meam. Verum cum appellationis materia ad legis peritos
spectet, cujus ego ignarus sum, cumque Lutheri appellatio ad
manum mihi non sit; decrevi amico alicui fido et jurisperito
consilium meum hac in re pandere, cujus opera in hoc negotio
uterer: ac tu quidem unus occurristi, qui mihi in hac academia visus
es ad hoc munus idoneus. Sed summare haec res taciturnitatem
postulat, ut, antequam res fiat, nemo resciscat. Dies mihi dictus
est ut respondeam Romae 16 hujus mensis, a55 ante quem mihi
provocandum esse puto, ac post sententiam appellandum. Sed an
mihi primum provocandum et appellandum sit a judice delegate ad
ipsum pontificem, ac deinde ad concilium generale, an omisso
pontifice ad concilium primum appellandum sit, consilio mihi opus
est tuo. Porro appellationis causae mihi multae sunt. Primo quod
juramento astrictus sim, nunquam me consensurum in auctoritatem
Romani pontificis. Deinde cum ego respondere omnino renuerem ad
articulos mihi objectos ab episcopo Glocestrensi judice delegate,
respondebam tamen doctori Martino et Stereo, cum hac
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protestatione, quod responsio mea non daretur judici neque in
judicio, sed extrajudicialis esset: et post responsum datum petebam
responsionis meae copiam, ut eandem mihi emendare liceret, vel
addendo, vel mutando, vel subtrahendo. Quamquam haec mihi
promissa sunt, et a Glocestrensi eta procuratoribus regis et reginae,
omnino tamen fefellerunt fidem, non dantes emendandae,
responsionis meae copiam et nihilominus (ut audio) inter acta
judicialia adscripserunt. Postremo, cum causa defectionis a Romano
pontifice et a papis-tica religione in jus vocor, ut jam mihi lis sit
adversus pontificem Romanum, et nemo aequus judex sit in causa
propria; aequum mihi videtur ut ad concilium appellem, praesertim
cum jus naturae (ut aiunt) appellationis remedium nemini negandum
censeat. Jam cum ad hanc rein maxima taciturnitate opus sit, si
forsan ob rerum imperitiam aliorum consiliis tibi opus sit, obtestor
tum te per christianam fidem ac charitatem, ut cujus causa sit
nemini significes. Et cum jam instet tempus, et mature opus sit
facto, hoc me sinas a te impetrare, ut sepositis allis studiis atque
negotiis, huic uni incumbas quousque perfeceris. Potissima sane
appellationis meae causa, ut (si ita Deus voluerit) donetur eousque
vivendi tempus, quousque coeptum contra Marcum Antonium
Constantium responsum absolvero. Quod si veritatis hostes meae
appellationi deferre nolint (quod existimo), fiat voluntas Dei!
susque deque fero, modo glorificetur Deus, sive per vitam, sive per
mortem. Melius est enim multo, mori pro Christo et cum illo
regnare, quam in hoc carnis ergastulo concludi; nisi in fratrum
utilitatem, ad majorera Dei gloriam propagandam, liceat aliquamdiu
militare. Cui sit omnis gloria in aevum. Amen. Est et alia
appellationis causa, quod cure Romam vocatus sire illic dicturus
causam, interim carcere defineor ut comparere mihi ad dictum diem
non liceat. Cure autem de statu et vita mea agitur, et pro defensione
mea jurisperitorum consilio mihi opus est, quum id peterem,
negatum est omne advocatorum, procuratorurn, et jurisconsultomm
consilium et auxilium. Vale.*